
DIVERSOS

Vitória (ES), quinta-feira, 18 de Julho de 2024. 1Vitória (ES), quinta-feira, 18 de Julho de 2024.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), quinta-feira, 18 de Julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.277

Defensoria Pública do Estado  - DPES -

Defensoria Pública-Geral

V CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 
DO CARGO DA CARREIRA DE DEFENSOR(A) 

PÚBLICO(A) DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL Nº 11/2024
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO 
DA COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO 

DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS 
NEGROS, ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DOS 
CANDIDATOS PERTENCENTES AOS POVOS 

INDÍGENAS, AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL 
DOS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA 
E CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DA 

DOCUMENTAÇÃO DA 3ª FASE - SINDICÂNCIA 
DE VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO 

SOCIAL

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso das atribuições legais e regimentais, 
e tendo em vista o Edital nº 01/2023 de Abertura 
de Inscrições do V Concurso Público para 
provimento do cargo inicial da carreira de 
Defensor(a) Público(a) do Estado do Espírito 
Santo, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Espírito Santo na edição de 22/08/2023, RESOLVE:

1. INFORMAR que as respostas dos recursos 
serão de acesso exclusivo aos respectivos candidatos, 
nos termos da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 
2018, combinados com o disposto no art. 31 da Lei 
nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, por meio do 
site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.
com.br), ficando disponíveis pelo prazo de 7 (sete) 
dias a contar da data de sua divulgação.

2. TORNAR PÚBLICO, o resultado definitivo 
da Comissão de Heteroidentificação dos 
candidatos autodeclarados negros (pretos e 
pardos) para permanecerem concorrendo às vagas 
reservadas, constante do Anexo I deste Edital.

2.1 Os candidatos que não constarem na lista 
mencionada no item 2 deste Edital, são os que 
não compareceram perante à comissão de hete-
roidentificação ou são os candidatos que não foram 
reconhecidos pela referida Comissão.

2.2 Os candidatos que não foram reconhecidos 
pela Comissão como negros - cuja declaração tenha 
resultado de erro, por ocasião de falsa percepção da 
realidade, não sendo, portanto, revestida de má-fé 
- ou os que não compareceram perante à comissão 

de heteroidentificação, continuarão participando do 
concurso em relação às vagas destinadas à ampla 
concorrência desde que tenham obtido a pontuação/
classificação necessária para tanto e/ou se for o caso, 
na lista específica de candidatos com deficiência. 
Será eliminado do concurso o candidato que não 
possua pontuação/classificação para figurar na 
listagem de ampla concorrência e/ou se for o caso, 
na lista específica de candidatos com deficiência, na 
forma dos Capítulos 9, 11 e 16 do Edital nº 01/2023.

3. TORNAR PÚBLICO, como definitiva a 
lista de Resultado da Análise da Documentação 
Enviada pelos Candidatos Pertencentes aos 
Povos Indígenas pela Comissão do Concurso da 
Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito 
Santo na edição de 24/06/2024, por meio do Edital 
nº 09/2024, constante do Anexo I deste Edital.

4. TORNAR PÚBLICO, o resultado definitivo 
da Avaliação Biopsicossocial dos candidatos que 
concorrem às vagas reservadas às pessoas com 
deficiência, realizada pela Fundação Carlos Chagas 
no dia 15 de junho de 2024, de acordo com o 
Capítulo 4 do Edital nº 01/2023 para permanecerem 
concorrendo às vagas reservadas, constante do 
Anexo I deste Edital.

3.1 Os candidatos que não constarem na lista 
mencionada no item 4 deste Edital, são os que 
não compareceram na Avaliação Biopsicossocial 
ou são candidatos com deficiência que não foram 
considerados na condição de pessoa com deficiência.

3.2 Os candidatos que não foram considerados 
na condição de pessoa com deficiência ou que 
deixou de comparecer à referida avaliação, 
continuarão participando do concurso em relação às 
vagas destinadas à ampla concorrência desde que 
tenham obtido a pontuação/classificação necessária 
para tanto e/ou se for o caso, na lista específica 
de candidatos negros ou indígenas, na forma dos 
Capítulos 9, 11 e 16 do Edital nº 01/2023.

5 CONVOCAR, os candidatos habilitados na 
2ª Fase - Provas Discursivas, conforme Capítulo 
11 do Edital nº 01/2023 de Abertura de Inscrições, 
à entregar a documentação comprobatória dos 
requisitos para ingresso na Carreira de Defensor 
Público da Defensoria Pública do Estado do Espírito 
Santo relacionadas no Capítulo 12 do Edital de 
Abertura, os quais devem ser entregues de forma 
presencial pessoalmente ou por meio de procuração, 
ou via correios no endereço Praça Manoel Silvino 
Monjardim, 54 Centro, Vitória - ES - CEP 29010-520 
das 10h do dia 23/07/2024 às 17h do dia 
06/08/2024 (horário de Brasília). Os documentos 
enviados via correios deverão ter data de envio do 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 17 de Julho de 2024 às 22:18:11 Código de Autenticação: 65dc2c1b



2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO D I V E R S O S

Vitória (ES), quinta-feira, 18 de Julho de 2024.

dia 23/07/2024 ao dia 06/08/2024, com prazo de 
recebimento pela Defensoria Pública do Estado do 
Espírito Santo até o dia 13/08/2024, constante do 
Anexo II deste Edital.

5.1 Caso o candidato não apresente no momento 
indicado pela Comissão de Concurso a documentação 
conforme item 5 deste Edital, sua inscrição será 
declarada insubsistente, com a consequente nulidade 
de todos os atos por ele e para ele praticados, sendo 
excluído automaticamente do certame.

5.2 As documentações serão liminarmente 
apreciadas pela Comissão do Concurso e 
encaminhadas, posteriormente, à Assessoria 
Jurídica da Defensoria Pública-Geral do Estado, em 
conformidade com o disposto no art. 47 e no art. 
48 da Resolução nº 75 de 13/08/2021 do Conselho 
Superior da Defensoria Pública do Estado do Espírito 
Santo (CSDPES), que emitirá parecer, podendo ser 
ordenadas eventuais diligências, inclusive de caráter 
reservado, que se fizerem oportunas e exigíveis, 
quanto à comprovação dos requisitos do Capítulo 2 
do Edital nº 01/2023 de Abertura de Inscrições, e 
encaminhados, após, para apreciação pela Comissão 
do Concurso, que decidirá sobre seu deferimento.

5.3 Do parecer negativo pela eliminação, o 
candidato poderá recorrer no prazo de 2 (dois) 
dias úteis, exclusivamente, por meio do site da 
Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.
br). Caberá ao Defensor Público-Geral decidir em 
caráter definitivo.

5.4 Será de responsabilidade da Defensoria 
Pública do Estado do Espírito Santo a avaliação da 
documentação enviada referente a sindicância de 
vida pregressa e investigação social

6 INFORMAR que os candidatos devidamente 
habilitados, que forem considerados aptos na 
sindicância de vida pregressa e da investigação 
social serão convocados para a Prova Oral, de acordo 
com as disposições constantes nos itens 11.6 e 11.7, 
Capítulo 11 do Edital de Abertura de Inscrições.

Vitória/ES, 17 de julho de 2024

SAULO ALVIM COUTO
Presidente da Comissão de Concurso

ANEXO I

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

CANDIDATOS NEGROS RECONHECIDOS 
(RESULTADO DEFINITIVO DA COMISSÃO DE 
HETEROIDENTIFICAÇÃO)

Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

NÚMERO  NOME                                       
0002993c ALESSON KALLYO DOS SANTOS DIAS
0002063b AMANDA ZANON VIEIRA
0000665i ANNA BEATRIZ MONTEIRO DE SOUZA

0002036j BRUNO DE ALBUQUERQUE BASTOS
0000116i CAMILA PASSOS DA ROCHA
0003589a EDEGAR RIBEIRO JUNIOR
0004839c ETIENE ALMEIDA DE OLIVEIRA 

ESPOSITO ALVAREZ
0001996d FRANCIELY OLIVEIRA HAGE MOISES
0004067i JAMILLY DA SILVA SANTOS
0001196e JEFERSON VIRTUOSO MENDES
0001617c JEFFERSON VIEIRA VICENTIM
0001291j JESSICA FERREIRA DE ALMEIDA SILVA
0004498c JESSICA GOULART PEREIRA
0004592f JIEVERSON LIMA DE AZEVEDO
0000561h JUCELANDIA NICOLAU FAUSTINO 

SILVA
0003098d KAMILA DOS SANTOS
0002186g LETICIA FARAH
0002599j LUCIANA RAMOS DA SILVA
0004987g MAICON DA CONCEICAO ALMEIDA
0000339g MARCELO HENRIQUE BARBOSA
0001923j MATEUS WESLEY TEIXEIRA DE LIMA E 

SOUSA
0002822i MOACIR SANTANA DOS REIS
0002465k PEDRO HENRIQUE GOMES DE SOUZA
0001435h RODRIGO DA SILVA
0004033c SCARLLET STIGERT
0002862j STEPHANIE PAMELLA MIRANDA DA 

PIEDADE
0004892g TIAGO DA SILVA CARVALHO
0001182e YASMIN FREITAS GARRIDO PINTO

28 Candidato(s) nesta opção

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

CANDIDATO INDÍGENA RECONHECIDO 
(RESULTADO DA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DE 
PERTENCIMENTO À POPULAÇÃO INDÍGENA)

Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

NÚMERO NOME
0004556b FERNANDO DA SILVA SOUZA JUNIOR

1 Candidato(s) nesta opção

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA RECONHECIDOS 
(RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO 
BIOPSICOSSOCIAL)

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 17 de Julho de 2024 às 22:18:11 Código de Autenticação: 65dc2c1b



3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 18 de Julho de 2024.

D I V E R S O S

Cargo: DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

NÚMERO  NOME                                 
0003431j CLARISSA FONSECA PIMENTA
0000496a ERICA ANDRADE DE OLIVEIRA
0000957k GUSTAVO DE PAULO ZANOLI GAGNO
0002322k JEFFERSON WAGNER GOMES DA 

SILVA
0004521e JULIA SOARES PAZ
0000686f LUIZZA MILCZANOWSKI JULIANELLI 

MENDES
0003370e RAFAEL DA SILVA BRAGA

7 Candidato(s) nesta opção

ANEXO II

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

CONVOCADOS PARA A TERCEIRA FASE - SINDICÂNCIA 
DE VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL

NÚMERO NOME
0002993c ALESSON KALLYO DOS SANTOS DIAS
0003576c ALEXANDRE DOS SANTOS CARVALHO
0003888k ALINE MONTEIRO PORTO
0000525d ALISSON COSTA COUTINHO
0003629i AMANDA BARROCA DAYRELL
0000320h AMANDA REIS DA SILVA
0002063b AMANDA ZANON VIEIRA
0001184i ANA AMALIA DE CARVALHO
0004547a ANA LIDIA MOREIRA CAVALLI
0004344i ANA THEREZA BARBOSA DE SOUZA
0000460b ANDRE LUIS NUNES ROCHA
0004524k ANNA BEATRIZ ESPINOLA DE SOUZA ALMEIDA ARANHA
0000665i ANNA BEATRIZ MONTEIRO DE SOUZA
0000861i ARTHUR DE OLIVEIRA CAVALCANTE
0003127g AUGUSTO ASSUMPCAO DE ARAUJO
0002247a BARBARA FRANCESCONI DE ALMEIDA COSTA
0003298a BIANCA STELATTO
0003299c BRENO HUDSON DOS SANTOS LACERDA
0001899f BRUNA DE BEM ESTEVES
0001942c BRUNO CARVALHO
0002036j BRUNO DE ALBUQUERQUE BASTOS
0000529a BRUNO LUIZ PORCINO GONCALVES PEREIRA
0004830g CAMILA DE OLIVEIRA CASTRO LOPES
0002249e CAMILA FONSECA DA CUNHA
0001606i CAMILA MORAIS FERREIRA
0000116i CAMILA PASSOS DA ROCHA
0003349c CAROLINA NONATO CARNEIRO
0004452a CAROLINE MENDONCA DA MATTA

0001902b CASSIO EMANUEL RAUEDYS DE OLIVEIRA MATOS
0004200g CESAR AUGUSTO MOREIRA
0001944g CLARICE CORBELLA CASTELO BRANCO
0003431j CLARISSA FONSECA PIMENTA
0002482k CLARYSSA MARIA SOUSA DOS ANJOS
0000494h DANIEL MATOS RIBEIRO DE AZEVEDO
0004504e DANILO MEIRA BARROS
0003191e DENER LOPES MACHADO
0004053i DENER NERES CAMINHA
0000363d DIANA LILE MIRANDA OLIVEIRA
0004002c DMITRI SARAMAGO DE ARAUJO PUGLIESE
0003589a EDEGAR RIBEIRO JUNIOR
0000227g EDGAR TASSINARI LEMOS
0001051a EDUARDO CALDAS OLIVEIRA
0000952a EDUARDO COUTO DAZEVEDO
0000496a ERICA ANDRADE DE OLIVEIRA
0003139c ERICH ABRAAO MULLER COSTA
0000405e ESTEVAO DE SOUZA AVILA OLIVEIRA
0004839c ETIENE ALMEIDA DE OLIVEIRA ESPOSITO ALVAREZ
0001096a FABIO FIGUEIRA NOBREGA
0001794c FELIPE AUGUSTO GOMES DE ARRUDA
0003686j FELIPE BARBOSA DE SOUZA
0002653a FELIPE BARBOSA DUARTE
0001644f FELIPE BORTOLINI KILL
0000711a FELIPE MUZZI LOPES DE VASCONCELOS
0003491f FELLYPE FAGUNDES GALVAO
0004556b FERNANDO DA SILVA SOUZA JUNIOR
0003142c FILIPE TANCREDO DE OLIVEIRA
0001996d FRANCIELY OLIVEIRA HAGE MOISES
0002452b GABRIEL CAPRISTO STECCA
0000501a GABRIELA CAMPOS DE CARVALHO
0004872a GABRIELA DE OLIVEIRA MOURA E SOUZA
0002138g GIOVANNA CALVANO DA SILVA
0003791g GIOVANNA JURACH LUNARDI
0004213e GUILHERME DA GAMA LACERDA
0000333f GUILHERME VALLI DE MORAES NEVES
0001379b GUSTAVO BUSTILLOS MONCORES VELLOSO
0000957k GUSTAVO DE PAULO ZANOLI GAGNO
0001059f GUSTAVO KOITI SUGAWARA
0004313i GUSTAVO LELLES DE MENEZES
0001758j HANNAH SAYURI KAMOGARI BALDAN
0001325a HENRIQUE DAHER DE SANTA ROSA
0000198d HENRIQUE SEABRA D ALMEIDA
0000717b ISABELLA BAUMGRATZ DE ARAUJO CHIMELI
0002181h ISABELLA ROMERO LOPES
0000127c ISABELLA SANTOS NICOLA
0004067i JAMILLY DA SILVA SANTOS
0002455h JEAN PIRES SANTOS
0001196e JEFERSON VIRTUOSO MENDES
0001617c JEFFERSON VIEIRA VICENTIM

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 17 de Julho de 2024 às 22:18:11 Código de Autenticação: 65dc2c1b



4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO D I V E R S O S

Vitória (ES), quinta-feira, 18 de Julho de 2024.

0002322k JEFFERSON WAGNER GOMES DA SILVA
0001291j JESSICA FERREIRA DE ALMEIDA SILVA
0004498c JESSICA GOULART PEREIRA
0004592f JIEVERSON LIMA DE AZEVEDO
0001101a JOAO CARLOS SAMBUC JUNIOR
0001697e JOAO LUCAS RIZZO CHAVES
0003647k JOAO PAULO CINQUETTI POSSIBON
0004703k JOAO PAULO PRUDENTE SANTANA
0004800i JOAO PEDRO SARMENTO DIAS TURIBIO
0000167d JOSE PEREIRA DE SANTANA NETO
0003651b JOSE WELLINGTON ESCORCIO DE BRITO JUNIOR
0000561h JUCELANDIA NICOLAU FAUSTINO SILVA
0004264k JULIA ARPINI LIEVORE
0000921a JULIA BERNARDES
0003695k JULIA CONTREIRA PEREIRA DA COSTA
0004521e JULIA SOARES PAZ
0003098d KAMILA DOS SANTOS
0003603b KAREN HELENA RODRIGUES FURNO
0000721d KLEBER LUIZ MIYASATO
0001916b LAICE FARIAS LEITE DE MENEZES
0003265h LANNA CARINE DANTAS FERREIRA CORREIA
0002148j LARISSA ALVARENGA MARINGUES DE AQUINO
0000134k LARISSA LETICIA PEREIRA SILVA
0000835h LARISSA OLIVEIRA BAETA VIEIRA
0004320f LAURA VIRGINIA MORAIS DE OLIVEIRA
0000566g LEANDRO MARTINS DE OLIVEIRA
0003267a LEONARDO BORGES MARTINS
0001266k LEONARDO FARES MACHADO
0003969k LEOPOLDO PRAES FURTADO PAULUCCI
0002735c LETICIA BITTENCOURT PEIXOTO
0002186g LETICIA FARAH
0000927b LETICIA OLIVEIRA MESQUITA
0001918f LIA RODRIGUES FONTOURA
0001294e LIVIA PACHECO IGNACIO
0004221d LORENA COSTA SILVA
0002329c LUANA ALMEIDA MACARIO
0003556h LUANA FRANCO LIMA DE AMORIM
0003612c LUCAS GIOVANI SANTI
0003917c LUCAS NERY SANTIAGO SILVA
0001955a LUCIANA AFONSO SILVA AZEVEDO
0002599j LUCIANA RAMOS DA SILVA
0003365a LUIS PAULO ROCHA CARDOSO
0000804h LUIZ FELIPE PIMENTA TEIXEIRA
0001586g LUIZ GUSTAVO VASCONCELOS DE MORAES M C 

NEGRINHO
0001840f LUIZA MASCARELLO BERNARDI
0004884h LUIZA OLIVEIRA PASSOS
0000686f LUIZZA MILCZANOWSKI JULIANELLI MENDES
0004987g MAICON DA CONCEICAO ALMEIDA
0001002j MARCELA HENRIQUE LARANJA
0002228h MARCELA MACHADO SADDI CRUVINEL

0000241a MARCELA VIGNOLI CORDEIRO BESSA
0003811i MARCELLA DAVID CAMARA DA SILVA
0000339g MARCELO HENRIQUE BARBOSA
0002630k MARCELO SASSI DOS SANTOS
0003269e MARCOS HENRIQUE CENACHI AZEDO DE OLIVEIRA
0004128c MARIA CAROLINA DE SOUZA DINIZ GIACOMETTI
0000308g MARIA CAROLINA PILETTI
0003161g MARIA GABRIELA FREITAS CRUZ
0003320a MARIA LETICIA DE BRITO FONTENELE
0002430c MARIA LUIZA BORTOLOTO MORATA
0004913k MARIA LUIZA MACHADO DE BARROS
0002331a MARIANA ANTUNES NUCCI
0004989k MARIANA ARPINI LIEVORE
0000572b MARIANA CUNHA MARONEZE
0001388c MARIANA SOUZA LUCARINY
0001028f MARIO GONCALVES MENDES NETO
0001923j MATEUS WESLEY TEIXEIRA DE LIMA E SOUSA
0003401a MATHEUS FARIAS MARTINS
0004742j MATHEUS NOBRE GIULIASSE
0003224e MIGUEL EDUARDO DE AZEVEDO MARTINS FILHO
0002822i MOACIR SANTANA DOS REIS
0001846g MOEMA MARIA LANGONI AMORIM BARBOSA
0002079f MURILLO HENRIQUE SOUZA NEVES
0001389e NATALIA CARVALHO STIPP
0000649k NATHALIA RESSARI NICOLINI
0004381d NICEU GONCALVES FRANCO NETO
0002465k PEDRO HENRIQUE GOMES DE SOUZA
0002193d PEDRO NABUCO ARAUJO DE OLIVEIRA
0001433d PRISCILA DOS SANTOS BRAGA
0000214i RAFAEL DA CUNHA BARRETO
0003370e RAFAEL DA SILVA BRAGA
0003329h RAFAEL DE OLIVEIRA LIMA
0004956g RAFAEL LIMA BICALHO
0004957i RAFAELLA CRISTINE BEZERRA DA SILVA SANTOS
0003931h RAISSA MARIA SANTOS ANDRADE FERREIRA
0004575f RENAN SOARES MACAO
0003284a RENATA MACHADO CALDEIRA
0001559d RICARDO MANOEL DE OLIVEIRA MORAIS
0002507a RITA DE CASSIA ALAMINO
0001435h RODRIGO DA SILVA
0001036e RODRIGO LOUZADA FROSSARD
0001931i RODRIGO SILVA MOREIRA SAMPAIO
0000735d ROGERIO DE FARIA BRAGA
0003665b ROSE PASSOS DALEPRANE
0003722j SAMUEL RODRIGUES BATISTA FERREIRA
0004816b SARA PEIXOTO ARRIVABENI
0004033c SCARLLET STIGERT
0002862j STEPHANIE PAMELLA MIRANDA DA PIEDADE
0002238k TASSIENNE MARIA DA SILVA CAERES
0003820j TATIANA LUIZA SOARES RIBEIRO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 17 de Julho de 2024 às 22:18:11 Código de Autenticação: 65dc2c1b



5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 18 de Julho de 2024.

D I V E R S O S

0001634c TAYLA DE SOUZA PIRES
0003879j THAISA DUARTE ROCHA DE OLIVEIRA
0002162d THYAGO VARGAS FERREIRA
0004892g TIAGO DA SILVA CARVALHO
0003627e TULIO DANTE CARATIN SILVESTRE
0000216b VALTEMIR DUTRA SOUZA JUNIOR
0001306h VANESSA SILVEIRA FRANCO
0001373a VICTOR MACHADO PUPPIM
0001374c WALTER LUIZ MORAES NEVES SILVA
0000741j WEBERTON PEREIRA DA CRUZ SILVA
0000783d WELDA RODRIGUES SOUZA
0004964f YASMIM PIMENTA PEREIRA LEITE
0001182e YASMIN FREITAS GARRIDO PINTO

191 Candidatos(as)
Protocolo 1364972

Subdefensoria Pública-Geral

PORTARIA DPES Nº 694 DE 17 DE JULHO DE 
2024.
DESIGNAR para substituição em virtude de férias 
do titular, sem prejuízo de suas atribuições, na 
forma dos artigos 4º e 8º da Resolução CSDPES 
nº 002/2014, o defensor público Souza Suzuki 
para atuação na 1ª Defensoria Criminal de Serra 
(processos e atendimentos) no período de 22.07 a 
09.08.2024

Vitória, 17 de Julho de 2024
SAULO ALVIM COUTO
Subdefensor Público-Geral

Protocolo 1364861

PORTARIA DPES Nº 695 DE 17 DE JULHO DE 
2024.
DESIGNAR para substituição em virtude de férias 
do titular, sem prejuízo de suas atribuições, na 
forma dos artigos 4º e 8º da Resolução CSDPES nº 
002/2014, a defensora pública Maria Isabel Leão 
Barbalho para atuação na 7ª Defensoria Criminal 
de Vila Velha (atendimentos) no período de 30.07 a 
08.08.2024

Vitória, 17 de Julho de 2024
SAULO ALVIM COUTO
Subdefensor Público-Geral

Protocolo 1364864

PORTARIA DPES Nº 696 DE 17 DE JULHO DE 
2024.
ALTERAR a portaria nº 667, de 12 de julho de 2024, 
publicada no DIO em 15 de julho de 2024 que se 
refere ao deferimento do gozo de férias da Defensora 
Pública ANA LETICIA ATTADEMO STERN.
Onde se lê:
... nos dias 23/07/2024 a 26/07/2024 (2021/2022) 
e SUSPENDER 13 (treze) dias por necessidade do 
serviço público.
Leia-se:
...nos dias 24/07/2024 a 26/07/2024 (2021/2022) e 
SUSPENDER 14 (quatorze) dias por necessidade do 
serviço público.

SAULO ALVIM COUTO
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 1364933

PORTARIA DPES Nº 697 DE 17 DE JULHO DE 
2024.
ALTERAR a portaria nº 687, de 15 de julho de 2024, 
publicada no DIO em 16 de julho de 2024 que se 
refere ao deferimento do gozo de férias da Defensora 
Pública MARIANA ANDRADE SOBRAL.
Onde se lê:
... nos dias 25/07/2024 e 26/07/2024 (2022/2023) 
e SUSPENDER 28 (vinte e oito) dias por necessidade 
do serviço público.
Leia-se:
... nos dias 24/07/2024 a 26/07/2024 (2022/2023) 
e SUSPENDER 27 (vinte e sete) dias por necessidade 
do serviço público.

SAULO ALVIM COUTO
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 1364947

PORTARIA DPES Nº 698 DE 17 DE JULHO DE 
2024.
DEFERIR o gozo de férias da defensora pública 
FLAVIA AGNOLETTO FREITAS no dia 26/07/2024 
(2022/2023) e SUSPENDER 13 (treze) dias por 
necessidade do serviço público.

SAULO ALVIM COUTO
SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 1364952

Corregedoria-Geral

PORTARIA CGDP Nº 007, DE 17 DE JULHO DE 
2024.

O CORREGEDOR GERAL DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso das atribuições que lhe conferem a 
Lei Complementar Federal nº. 80/94 e a Lei 
Complementar Estadual nº. 55/94, e:

CONSIDERANDO a atribuição prevista no inciso III 
do artigo 8º da LC estadual nº 55/94;

CONSIDERANDO o que consta do Processo 
Administrativo nº 00000010/2024, em trâmite nesta 
Corregedoria Geral;

CONSIDERANDO o resultado do sorteio público 
da Comissão Processante realizado na data de 17 
de julho de 2024, em observância ao art. 62 da 
Resolução CSDP nº 012 de 19 de maio de 2016;

R E S O L V E:

Art. 1º. Instaurar Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar possível irregularidade funcional atribuída 
a membro da Instituição, conforme consta dos autos 
do Processo Administrativo nº 00000010/2024, em 
trâmite nesta Corregedoria Geral.

Art. 2º. A Comissão Processante, composta pelos 
Defensores Públicos SÉRGIO FÁVERO, matrícula 
2851032, CLÁUDIA ALEXANDRA DOLABELLA 
PESSANHA FRANCO, matrícula 3715213, e 
THIERES FAGUNDES DE OLIVEIRA, matrícula 
3194450, sob a presidência do primeiro, terá o prazo 
de 60 (sessenta) dias, contados da publicação deste 
ato, para a apuração dos respectivos fatos, bem 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 17 de Julho de 2024 às 22:18:11 Código de Autenticação: 65dc2c1b



6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO D I V E R S O S

Vitória (ES), quinta-feira, 18 de Julho de 2024.

como dos atos e fatos conexos que emergirem no 
curso dos trabalhos.

Parágrafo único. Os Defensores Públicos 
GERMANA MONTEIRO DE CASTRO FERREIRA, 
matrícula 2781573, MARCELA PINTO MODENESI, 
matrícula 2827093, e DANIEL BRUNO CAETANO 
DE OLIVEIRA, matrícula 2781310, serão os 
suplentes desta Comissão Processante.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se.

Vitória, 17 de julho de 2024.

GILMAR ALVES BATISTA
Corregedor Geral

Protocolo 1364748

Conselho Superior

PORTARIA DPES Nº 693, 17 DE JULHO DE 2024.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, na forma do art. 7º, XXI da Lei 
complementar estadual nº 55/1994, CONVOCA o 
Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado 
do Espírito Santo para a 20ª Sessão Ordinária (biênio 
2022-2024) que será realizada de forma híbrida - 
presencial (na sede do Conselho) e virtual - no dia 
19 de julho de 2024, às 10h, com a seguinte pauta:

1 - PROCESSO PARA DISTRIBUIÇÃO

1.1 Processo nº 00006499/2024 - com pedido 
de urgência;
Conselheiro proponente: Alex Pretti
Assunto: Padronizar a identidade visual da Defensoria 
Pública do Estado do Espirito Santo.

2 - PROCESSO PARA VOTAÇÃO

2.1 Processo n° 0000390/2022
Conselheiro relator: Saulo Alvim Couto
Assunto: Projeto de Resolução CSDPES que dispõe 
sobre a fixação de atribuição dos órgãos de atuação 
da DPES.

Vitória/ES, 17 de Julho de 2024.

VINÍCIUS CHAVES DE ARAÚJO
Presidente do Conselho Superior

Defensor Público-Geral
Protocolo 1364869

Coordenação de Estágio Supervisionado

PORTARIA DPES Nº 699 DE 17 DE JULHO DE 
2024

O  COORDENADOR  DE  ESTÁGIO  
SUPERVISIONADO  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  
DO ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO, no uso de 
suas atribuições legais, faz publicar o (s) seguinte 
(s) ato (s):

RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE 
ITALO COSTA DA SILVA lotado na Defensoria de 
Atendimento Inicial e Solução Extrajudicial de 
Cachoeiro de Itapemirim, a partir de 18.07.2024.

RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE 
LORENA ALVES DA CUNHA lotada na 1A Defensoria de 
Execução de Execução Penal, a partir de 18.07.2024.

Vitória, 17 de julho de 2024
Leonardo Grobberio Pinheiro
Coordenador de Estágio Supervisionado

Protocolo 1365020

Publicações de Terceiros

COMUNICADO

VB COMERCIO DE METAIS LTDA, CNPJ nº 
30.665.406/0001-54, torna público que requereu, por 
meio do processo nº 50017/2024, à PMVV/SEMMA, 
LMAR - O, (Licenciamento Municipal Ambiental de 
Regularização - Ordinário, para desenvolvimento 
da atividade de Triagem, armazenamento, e 
beneficiamento de materiais (cód. 20.02) - Classe S, 
à  (Rua Daniela Perez, s/n - Barramares, Vila Velha 
/ ES).

Protocolo 1360933

COMUNICADO

Hélio Bragança Martins torna público que requereu à 
SEMMAM, através do processo nº 5324/24, a Licença 
Ambiental de Regularização - LAR, para a atividade 
de terraplanagem corte/aterro, BR 482 Fazenda da 
Barra, S/N, Zona rural, Guaçuí-ES.

Protocolo 1361600

GRANITOS ESPIRITO SANTO LTDA, CNPJ 
nº 11.207.757/0001-77, torna público que 
REQUEREU da Secretaria de Urbanismo, Mobilidade 
e Desenvolvimento Sustentável - SEMURB, a 
RENOVAÇÃO da Licença de Operação nº 085/2015, 
válida até 21/05/2019, por meio do Processo nº 
30573/2014 e Protocolo nº 61-6897/2018, para a 
atividade 3.02 - Polimento de rochas ornamentais, 
quando exclusivo, localizada à Rod do Contorno, s/n, 
Km 01, Coronel Borges, Cachoeiro de Itapemirim/
ES.

Protocolo 1362523

COMUNICADO

“Indústria e Comercio Teresense EIRELI EPP” torna 
público que Requereu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Santa Teresa/ES, através do 
processo n° 8201/2024, Renovação da Licença 
Municipal Simplificada - LMS/Nº. 047/2021, para 
atividade de Serrarias e/ou fabricação de artefatos e 
estruturas de madeira, bambu, vime, junco, xaxim, 
palha trançada ou cortiça e afins, COM pintura e/
ou outras proteções superficiais (ferramentas, 
móveis, chapas e placas de madeira compensada ou 
prensada, revestidas ou não com material plástico, 
entre outros), exceto para aplicação rural, localizada 
Rodovia Josíl Espíndula Agostini, S/Nº, Distrito da 
Sede, Município de Santa Teresa - ES.

Protocolo 1362646

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 17 de Julho de 2024 às 22:18:11 Código de Autenticação: 65dc2c1b


	Diversos
	Defensoria Pública do Estado  - DPES -
	Defensoria Pública-Geral
	Subdefensoria Pública-Geral
	Corregedoria-Geral
	Conselho Superior
	Coordenação de Estágio Supervisionado

	Publicações de Terceiros


